
 

Classified as Business 

 
Dagsorden 
 
Emne Landsbylaugsmøde i DSG 
Dato 20. februar 2025 - kl. 19.00 
Sted Klubhuset 
Indkaldte Roy Hansen, Glenn Hagensen, Jens Markvardsen, Irene Lorenzen, Helle Johannsen, 

Stephanie , Christopher Mose, Ulla (ekseptionelt, ifbm. RenBy-beværtning, mv.) 
Fraværende/afbud Irene 
Møde indkaldt af Roy 
Mødereferent Christopher 
Referat til Alle 
Næste møde dato Endnu ukendt 

 
Dagsorden 

- Ren by dag i Skelde. Roy og Ulla 

- Referat fra sidste møde. Alle 

- Hvad er et Landsbylaug Roy 

- Udviklingsplan-for-DSG Alle 

- Legeplads Glenn 

- Hjemmesiden. Stefanie 

- Bus i landsbylauget. Roy 

- Musik i landsbyerne. Roy 

- Varmeløsning i landdistrikterne Roy 

- Økonomi/Bank Stefanie 

- Klubhuset Roy 

- Div. Alle 
 
 

Emne Beskrivelse De navne der sta r pa  emnerne har opgaven. 
Ren By Dag Ulla indkøber (pølser, kakao, mv.), Roy sørger for det praktiske (affaldsposer, 

gribetænger, mappen med kortruterne, osv.) 
Opfølgning på referat Ingen kommentarer 

Hvad er et landsbylaug Gennemgang af ”Sønderborgmodellen”; 36-38 landsbylaug, 7 gammelkommuner 
(Helle er valgt i vores Broagerland landsbylaugene område, 3+Connie i 
Landsbyforum, 1 repræsentant fra hver 7 gammelkommuner + Connie&/Carl + 5 
byrådspolitikere i ”Udvalget for Landistrikter, Natur og Fødevarer (tidl. 
”Landistriksudvalget”) 

Økonomi & Bank Kasserer-skift betalt og gennemført ifht. bank og regler. 
Gennemgang af konti og -beholdninger; hvor der generelt er sund økonomi. 
Regnskabsår fra oktober-oktober, bilag fra div. indkøb afleveret til Stefanie. 

Hjemmesiden Stefanie har haft møde med Irene, der meget gerne vil ”rydde kraftigt op” og 
simplificere menuerne, så det er lettere at finde rundt i. 
Irene har sendt link til hjemmeside fra Bornholm som godt eksempel, der er meget 
simpel. 
Forslag om aktuelle emner, aktiviteter og arrangementer først&forrest; 
gamle projekter osv. kan ligge i menuer bag; intet behøver slettes, ”blot” 
simplificerede menuer, osv. 
Stefanie og Irene vil stile efter præsentere for os næste møde. 

Legepladsen Jens’ kone vil gerne være med i udvalget omkring legepladsen. 
Glenn: Eksisterende jernhegn er ødelagt; buskrydder mv. griber fat i hegnet. 
Vi skal måske have nyt hegn/plankeværk, men hævningen af hegnet nu har måske 
løst det. Leif Jansen holder det med græsklipning og kanttrimning, mv. 
Vi reklamerer og forsøger at få nye til Legepladsudvalget ved Ren By Dag. 

Udviklingsplan Revideres hvert 4. år; Roy har udsendt forslag til opdateringerne ved sidste møde; 
ingen indvendinger, planen kan opdateres med de foreslåede ændringer. 



 

Classified as Business 

Bus i landsbylauget Ved Alssund Gymnasiet står en bus som skolen har 1.prioritet til at benytte, og alle 
andre derudover kan anvende den, primært weekender (men bruges vist sjældent og 
er nok meget ledig i løbet af ugen også). 
3 mio. er bevilliget til Mobilitetsforeningen til 3 elbusser i omr., hvoraf 1 kommer til 
at stå v. efterskolen her, hvor ladestander dertil etableres. Skulle være klar ult. aug. 
7-personers VW ID-Buzz, m. ~270km. rækkevidde. 
Skal gerne bruges så meget som muligt; må ikke bruges til ferieafholdelse, men vil 
forsøge at frivillige vil kunne være chauffører til f.eks. Broager/Sønderborg -ture for 
ældre medborgere, folk uden bil/kørekort, osv., 
(uden at kompromittere reglerne for konkurrenceforvridende hyrevognskørsel). 
 

Musik i landsbyer Roy og Ingebeth fra Smøl: Idé om koncertkoncept ved/i det gamle transformertårn i 
Smøl, og har haft møde med Brian Ó Driscoll og Kirsten Marie Andreasen, hvorefter 
der blev udsendt skrivelse til Landsbyforum, så alle laugene kan se det og byde ind 
ifht. arrangementerne, hvor musikerne står for scene&lyd, og laugene står for 
fondssøgning og alt det praktiske omkring arrangementet. 
Koncept omkring mulighed for lokale musikere&sangere at være med i jamsession 
bagefter. 
Roy: Vi kunne måske bruge nogle af DSG-midlerne og igen lave sådant arrangement 
her; har før været afholdt her med success. 
 

Varmeløsninger i 
landdistrikterne 

Skelde er blandt 13 andre landsbyer udvalgt som nr. 4 til forsøgsby for undersøgelse 
af mulighederne for lokalfjernvarmeløsning. 
Man kan tilmelde sig nyhedsmail fra Anne Branderup ved i  
I onsdags var Roy med 4 andre til møde i  med præsentation af fællesvarmeløsninger 
der har været etableret andre steder, og med oplæg fra Karsten Vejborg ifht. 
reglerne; termonet f.eks. ikke under samme lovgivning længere. 
Screening her om måske 1 år, og dernæst antageligt 3-4 år til etablering. 
Men fra Broager Fjernvarmecentral er der kun ca. 4,5km. til Skelde, hvor de kan 
lægges direkte i jorden uden opbrækning af asfalt, afbrydelse af trafik, genetablering 
af vej, osv. Roy vil gerne undersøge lidt nærmere om årsagerne og mulighederne. 

Klubhuset Roy vil gerne drøfte muligheder for forbedring og udvidelse af terrasseområdet med 
Lars Lehmann, der dengang har søgt og fået fondsstøtte til det gode lys der blev 
etableret på fodboldbanerne her, som næst efter Sønderborg er det bedste 
fodboldbanelys i hele storkommunen. 
Roy vil undersøge priser og søge midler ved Landisstriktsudvalget; fodboldklubbens 
unge medlemmer vil assistere med flyt af eksisternede fliser osv., mens Lars L. vil 
søge midler ved Norlys, Vækstfonden, osv. 
Udvidelse af skuret så gavlen flugter med klubhusets front undersøges også, så der 
også kan laves indgang i den anden ende og rum til Diletantforeningens rekvisitter. 

Nyt fra Carl&Connie Fast agendapunkt 
Hjertestarter CM: Hjertestarter ved Sportshallen ved Efterskolen er langt om længe lykkedes at få 

registreret på det landsdækkende hjertestarterkort så den kan ses/findes via app’en, 
og hjertestarter v. SparEs campingkontoret ser nu ud til at være blevet fornyet og OK. 
Tidligere blev givet lov til opsætning af hjertestarter ved/på Frk.Jensens kro centralt i 
Skelde og ved/på ejendom centralt i GammelGab, men vi kom ikke i mål med at finde 
bedst egnede type hjertestarter til prisen og få søgt midler, købt ind og hængt op. 
I mellemtiden har Vemmingbund Landsbylaug fundet egnet type og midler dertil og 
har erfaring med disse/dette, samt fået billig vedligeholdelsesaftale i stand til det 
påkrævede årlige vedligehold, som ellers kan være svært/umuligt at søge midler til. 
CM har dog brug for hjælp til at få fulgt op, få søgt midler og få indkøbt og opsat hj.st. 
Der forespørges på nærmere info omkring dette ved næste landsbylaugfællesmøde. 

Fællesmøde for 
Broagerland 
landsbylaugmøde 

Mandag d. 17. marts kl. 19-21 i Skelde Klubhus 

Næste møde Roy indkalder til næste møde, der som sædvanligt lægges en torsdag før 
sommerferien (der traditionelt aftales til juni-august). 

 


